
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32824 85Sexta-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2015

CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do cargo da Promotoria de Justiça 
de Jacareacanga;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria de Justiça de 
Jacareacanga;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do 
mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
o n.º 2145/2015, 2514/2015, 2961/2015 e 3522/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça JULIANA DIAS FERREIRA 
DE PINHO PALMEIRA para exercer as atribuições do cargo da 
Promotoria de Justiça de Jacareacanga, no período de 1º/2 a 
31/3/2015, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 4 de fevereiro de 
2015.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 0489/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do cargo da Promotoria de Justiça 
de Novo Progresso;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria de Justiça de 
Novo Progresso;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
o n.º 2145/2015, 2514/2015, 2961/2015 e 3522/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR os Promotores de Justiça JOÃO BATISTA DE ARAÚJO 
CAVALEIRO DE MACÊDO JUNIOR e RENATA FONSECA DE 
CAMPOS para exercerem as atribuições do cargo da Promotoria 
de Justiça de Novo Progresso, no período de 3/2 a 31/3/2015, 
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 4 de fevereiro de 
2015.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 0493/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do cargo da Promotoria de Justiça 
de Acará;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria de Justiça de 
Acará;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
n.º 4746/2015, em 3/2/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRCIO LEAL DIAS para 
exercer as atribuições do cargo da Promotoria de Justiça de 
Acará, no período de 6 a 11/2/2015, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 4 de fevereiro de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.

Protocolo 794181

PORTARIA N° 094/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o 
cumprimento das atribuições do Grupo de Trabalho “Confl itos agrários 
e fundiários no Pará” - GT Agrário, criado pela Portaria nº 1437/2010-
MP/PGJ, de 12/4/2010, publicada no D.O.E. 20/5/2010;
CONSIDERANDO ainda os termos do Ofício nº 159/2014/

MP/CAOCível, datado de 16/12/2014, protocolizado sob o nº 
53702/2014, em 18/12/2014, e do Ofício nº 003/2015/MP/
CAOCível, datado de 13/1/2015,
R E S O L V E: 
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados, 
integrantes do Grupo de Trabalho de “Confl itos Agrários e 
Fundiários no Estado do Pará” (GT Agrário), para, comparecem 
às reuniões ordinárias designadas para o ano de 2015, nos dias 
30/1, 27/2, 27/3, 24/4, 29/5, 26/6, 28/8, 25/9, 30/10 e 27/11.
ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO
DANYLLO POMPEU COLARES
ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA
ERIKA MENEZES DE OLIVEIRA
FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ
FREDERICO AUGUSTO DE MORAIS FREIRE
GERSON DANIEL SILVA DA SILVEIRA
GRACE KANEMITSU PARENTE
GUILHERME CHAVES COELHO
HERENA NEVES MAUÉS CORRÊA DE MELO
IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA
ÍTALO COSTA DIAS
JANE CLEIDE SILVA SOUZA
JEANNE MARIA FARIAS DE OLIVEIRA
JOÃO BATISTA DE ARAÚJO CAVALEIRO DE MACEDO JÚNIOR
JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS
LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU
LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA
LOUISE REJANE DE ARAUJO SILVA
MANOEL ADILTON PERES DE OLIVEIRA
TÚLIO CHAVES NOVAES
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de janeiro de 2015.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 141/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 134/2014-CPJCRIM, de 
11/12/2014, protocolizado sob o nº 53189/2014, em 12/12/2014;
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Procuradores de Justiça HEZEDEQUIAS MESQUITA 
DA COSTA E MARIA CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES para, sem 
prejuízo de suas atribuições, exercerem, respectivamente, a 
função de Coordenador e Vice-Coordenador das Procuradorias 
de Justiça Criminais, no período de 7/1 a 31/12/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
janeiro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 142/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 103/14/MP-CC, 
de 15/12/2014, protocolizado sob o nº 53789/2014, em 
18/12/2014;
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007,
R E S O L V E: 
DESIGNAR os Promotores de Justiça ELIEZER MONTEIRO LOPES 
e MARIA DO CARMO MARTINS LIMA para, sem prejuízo de 
suas atribuições, exercerem, respectivamente, as funções de 
Coordenador e Vice-Coordenador das Promotorias de Justiça 
Cíveis da Capital, no período de 7/1 a 31/12/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.•.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
janeiro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 145/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 607/2014-MP/CMP/
Stm, de 2/12/2014, protocolizado sob o nº 51521/2014, de 
4/12/2014;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/7/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça LUZIANA BARATA DANTAS 
e IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA para, sem prejuízo de 
suas atribuições, exercerem respectivamente, as funções de 
Coordenador e Vice-Coordenador da Região Administrativa Baixo 
Amazonas, no período de 7/1 a 31/12/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
Janeiro de 2015

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 146/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 138/14-MP/COORD., de 
11/12/2014, protocolizado sob o nº 53056/2014, de 12/12/2014;
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007,

R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça LAURO FRANCISCO DA 
SILVA FREITAS JÚNIOR e JOSÉ EDVALDO PEREIRA SALES para, 
sem prejuízo de suas atribuições, exercerem respectivamente, 
as funções de Coordenador e Vice-Coordenador das Promotorias 
de Justiça de Marituba, no período de 7/1 a 31/12/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
Janeiro de 2015

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 147/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 088/2014/MP/CPJ/DPP/
MA, de 18/12/2014, protocolizado sob o nº 54112/2014, em 
19/12/2014;
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007,
R E S O L V E: 
DESIGNAR os Promotores de Justiça DOMINGOS SÁVIO ALVES 
DE CAMPOS e FIRMINO ARAÚJO DE MATOS para, sem prejuízo 
de suas atribuições, exercerem, respectivamente, as funções de 
Coordenador e Vice-Coordenador das Promotorias de Justiça de 
Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de 
Belém, no período de 7/1 a 31/12/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
janeiro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 148/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 199/2014/MP/CPJI, de 
4/12/2014, protocolizado sob o nº 52654/2014, em 4/12/2014;
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007,
R E S O L V E: 
DESIGNAR os Promotores de Justiça PEDRO PAULO BASSALO 
CRISPINO e LILIAM PATRICIA DUARTE DE SOUZA GOMES para, 
sem prejuízo de suas atribuições, exercerem, respectivamente, 
as funções de Coordenador e Vice-Coordenadora das Promotorias 
de Justiça de Icoaraci, no período de 7/1 a 31/12/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.•.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
janeiro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 150/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 048/MP/CPJIJ, 
de 15/12/2014, protocolizado sob o nº 54051/2014, em 
19/12/2014;
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007,
R E S O L V E: 
DESIGNAR os Promotores de Justiça NATANAEL CARDOSO 
LEITÃO e VIVIANE VERAS DE PAULA COUTO para, sem prejuízo 
de suas atribuições, exercerem, respectivamente, a funções de 
Coordenador e Vice-Coordenador da Promotoria de Justiça da 
Infância e Juventude da Capital, no período de 7/1 a 31/12/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
janeiro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 151/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 003/2015-MP/PJB/
Coord., de 8/1/2015, protocolizado sob o nº 571/2015, em 
8/1/2015;
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007,
R E S O L V E: 
I - DESIGNAR os Promotores de Justiça BEZALIEL CASTRO 
ALVARENGA e VIVIANA DOS SANTOS COUTO DELAQUIS PEREZ 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercerem, respectivamente, 
a função de Coordenador e Vice-Coordenador das Promotorias de 
Justiça de Benevides, no período de 7/1 a 31/12/2015.
II - DISPENSAR a Promotora de Justiça VIVIANA DOS SANTOS 
COUTO DELAQUIS PEREZ da função de Coordenador das 
Promotorias de Justiça de Benevides, designada através da 
Portaria nº 4607/2014-MP/PGJ, de 21/7/2014, publicada no 
D.O.E. de 30/7/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
janeiro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 152/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 342/2014/MP/CPJPSI, 
de 17/12/2014, protocolizado sob o nº 53562/2014, em 
17/12/2014;


